Ceterum et si reg. mortis fuga saluare se pot. iuxta  
 dicta id. t. a. facere n. tenet. imo si velit scriptu. et vltro iudici  
 s. i. t. e. r. e. p. t. e. x. a. m. o. r. e. i. u. s. t. i. c. i. a. a. d. u. i. t. a. m. p. o. e. n. a. m. s. u. b. c. u. n. d. a. m.  
 q. n. i. t. a. d. u. m. a. h. o. n. e. r. o. l. i. s. s. e. n. t. i. a. t. u. m. l. e. g. i. m. u. r. . C. i. q.  
 q. u. o. n. o. b. o. d. e. n. r. o. h. i. b. e. a. t. a. u. t. n. i. s. e. r. m. e. t. c. o. n. t. r. a. d. y. N. 3.  
 p. a. c. t. a. C.

## Capitulum 4<sup>m</sup> Quomodo Lex Prohibeat, aut in = firmet Contractus Pacta &c.

Adverte ino extra controverfiam eē legiflorum Superiorum pollicitor quī ecclefiasticor libere potestatem ex iure et cōfue-  
tūe psonar quardam reddendi in habitor seu incapacer ad testandu  
vel contrahendu hinc plerina sunt impedimenta matij ex difpofitione  
iuris canonici n̄troduda quae q̄libet incapax ē ad nuptias celebrandas  
cum tali vel tali Muliere n̄ ming certum ē eundem hupreum  
magistratū potestate predictū eē qua pōt testamentis pactis aut con-  
tractibz certam prescribat formā sicut qua eorum cōtra n̄ subsistat  
sic Consilium Tridentinum eptactu matij hanc prescripsit fū  
ut fiat in praesentia Barochi et duoru vel triu testium id nisi  
fiat matrimonium hodie inualidū est cum sollemnitar ad certum eij  
p̄tineat ex Voluntate legifloris Ecclesiastici.

Adverte r̄sp. rep̄ari n̄trodum contractibz q̄bz lex nec prohibet  
nec afficit, ed est quor nec approbat nec n̄tendat aut prohibet  
talis contractus ē tutum nudum seu seu p̄lea possessio huic a legiflo  
civilis iure nulla actio concedit ut pleribz decem in n̄ra dicitur.  
interdum vero n̄tendat contractus quor q̄dem Lex prohibet sed  
n̄ n̄firmat vel annullat, nec a iudice n̄firmandor eē decernit,  
adeoq̄ talor contractus validi s̄nt sed n̄ liciti sic matrimonium si tempore  
n̄tendito celebratū validum q̄dem ē sed n̄ licitū, idem matrimonium  
pariter valet si celebratū contra sedem priorum sponsa locum aut  
post votum simplex iactitatur emittū quantumvis prohibetū  
sit illud hoc modū celebrare, porro n̄tē civile iur et Ecclesiasticum  
hoc dixerim ea est quod quando legiflor Ecclesiasticus simpliciter aliq̄  
prohibet nulla facta mentione n̄firmandi vel annullandi, n̄tendat  
ed n̄firmare seu annullare cum a talibz lex sit obediā n̄ p̄bet  
ostendi ultra verborum proprietatem prohibere n̄ proprie n̄ ē n̄firmare  
sed aliq̄ dicitur: Ergo: contrarium ē in legibz Equilibz. h̄c  
n̄ si simpliciter aliq̄ prohibet etiam n̄firmare videtur saltem

civiliter. ut patet ex constitutione Theodorici imperatoris in lege  
et dubium. Codic. de legibus. — Rursus quosdam reperire  
quos licet leges ipsae, se immediate non inveniunt seu existant car  
ta a iudice irritanda eo decessant.

Ad istud. Dari etiam quosdam actus et contractus quos lex ipsa  
ante omnem iudicium irritat et se ipsam irritat irritat et  
annulat et tunc iudici iubet ut talis actus seu contractus pro nullis et  
inutilis declaret adeo ex huiusmodi contractibus et actibus nulla omnino  
obligatio nulla conceditur actio in iudicio facta vel accepta restitui  
debet. — Porro talis actus seu contractus in duplii diffinitio sunt.  
quidam a iure seu lege prohibita irritantur et annullantur civiliter  
tunc et non naturaliter ita ut per talem informationem plene efficiatur,  
quod si tali contractui in iudicio nulla tribuatur actio, necesse  
natura obligatio in foro conscientiae manet, nec in prohibito translatio  
bonorum alij effectus talis est. Vnde contractus qui per celebrat cum  
pupillo. alij vero actus seu contractus ita irritantur seu annullantur  
a legibus ut non tunc civiliter sed etiam naturaliter et plene  
irriti sint, adeo ex iure non solum nulla actio in iudicio sed nec  
ulla obligatio. In conscientia quibus partibus ad quod in contractibus  
fuit positum, talis contractus a voce matricum glandorhina  
de quo supra. statuitur in iure canonico ut si matricum clam  
celebrat sine paracho et et Testibus vel si celebrat in secreto  
divinente, ita nullum et irritum sit ut necesse alteri fidem  
servare teneatur sed ad alias nuptiarum transire potest. Sic etiam  
irrita est potestas in religione facta ante annum aetatis  
ab completum iuxta traditionem sessione ecclesie.

Etiam quando haec a lege prescripta contractui sit essentialis  
vel accidentaliter tunc inde dererentur ut si legislator quando actu  
nihiluit vel eeg exercendi potestate prius rogat tunc apponit  
in qua aliquid exerceri debeat, respondit tunc illa per supra  
et tunc ad certam actus ita ut si illa non fuerit, hoc  
tunc solet quando conuictus vo: 2 iuris dictionem ante non  
delegat potestatem iurisdictionem exercendi subiecta da  
vo: excommunicandi alijque post tamen admonitionem

N. 4.

tunc a talis aduocatio tria e<sup>st</sup> ta<sup>m</sup> cōtialis ita ut enu<sup>m</sup>eratio  
 n̄ valeat si triplex aduocatio eam n̄ antecessit, tales sunt etia<sup>m</sup>  
 ta<sup>m</sup> sacramentorū quae E<sup>c</sup>cl<sup>g</sup> instituit, sunt a ita cōtialiter  
 ut sine ip<sup>s</sup>is cōtialiter sari n̄ subsistat, quando autem legirator  
 praescribit ut aliqua ta<sup>m</sup> obseruetur ni adu<sup>m</sup> ab eo q<sup>ui</sup> iam ante  
 potestate h<sup>ab</sup>et talem actum adu<sup>m</sup> iustitiam Enunciandi tunc  
 ta<sup>m</sup> illa n̄ cōtialiter d<sup>ebet</sup> cōtialiter, sed tū accidentaliter ut proinde  
 actus validus sit etiam si ta<sup>m</sup> illa n̄ obseruetur cito sit illi actus  
 ius tam et si legirator addat talem actum ta<sup>m</sup> n̄ obseruata in  
 vellea<sup>m</sup> eo, id intelligi d<sup>ebet</sup> q<sup>uod</sup> p<sup>ro</sup> iudicis sententiam cassari et annu<sup>ll</sup>  
 clari d<sup>ebet</sup> p<sup>ro</sup>inde ac si actus talis prohibitus et annullandus vos  
 elidit aut alienatio rei ab Ecclesiis p<sup>ro</sup>stantis sine fraude  
 et iniuria celebratus omnia iuris solemnitate nilominus  
 E<sup>c</sup>cl<sup>g</sup> aut Exptor rei Ecclesiastica in conscientia v<sup>el</sup> q<sup>uod</sup> nec  
 tenet restituere donec pro iudicis sententiam actus rescindat.

Quaerit hic si Heres vel Legataris q<sup>ui</sup> defuncto aliquo  
 institutus fuit p<sup>ro</sup> testamento nung solemniter, et d<sup>icitur</sup> factum n̄ est  
 eū ca<sup>m</sup> ta<sup>m</sup> q<sup>uod</sup> legirator Civilis requirit an nilominus talis Heres  
 hereditate vel Legatū accipere possit et an heres ab i<sup>n</sup>testato  
 illi dare vel relinquere teneat. oīum optima r<sup>es</sup> videt<sup>ur</sup>  
 eo illorū q<sup>ui</sup> dicunt Civilis legiratoris praedicta testamentum  
 nung solemniter cassatio intentionem fuisse ip<sup>s</sup>o civiliter tū  
 rescindere, tollente sic actionem et obligationem Civilem  
 relicta i<sup>n</sup>terim obligatione tali in suo vigore q<sup>uod</sup> p<sup>ro</sup> aliquo  
 modo inefficaci ut pote quae elidi possit p<sup>ro</sup> exceptione condi-  
 tionis Civilis proinde iudex si talis ad forum exterranum  
 deuoluat hereditatem ad iudicare d<sup>ebet</sup> heres ab intestato  
 eumq<sup>ue</sup> liberū pronuntiare a soluendis legatis p<sup>ro</sup> testamento  
 nung solemniter etiam si certo dicat contrarium fuisse detum-  
 bra testatoris voluntate.

Porro Heres q<sup>ui</sup> ab intestato succedit adeo ab i<sup>n</sup>testato  
 Liber est ut p<sup>ro</sup> in conscientia obligatus sit soluere legata

ex testamento nuptialis in solum ex certis que ad eam par  
 legantur & a generalis regula iuris q. si foro externo iusto  
 legir beneficio tunc se ut quo nung soluat in nung conscientia  
 foro solutio ex iudiciali obligat. c. q. d. si heres p. testamentu  
 nung solenne iudiciali vel legatarij rem sibi relicta sine  
 vi aut fraude adentij est cum bona conscientia retinere et  
 donec ab eo repetatij velud civilibz a d. b. t. tunc n. retinere  
 tenebitur.

Colorem vng. idem ho modo vng. testamtu tanqm sine solen-  
 nitate tali annullationem petere ut adcoq. legir. Civit. beneficio  
 uti ut ipse ab intestato succedat. modo vero si p. tale testamtu  
 nisi aliqd. relictu sit, legatu illud vel hereditatem adire et  
 retinere se nil contra ipse vi legu. incipiat tunc n. uti et  
 obligatione et iure nati q. sufficit ad transfundu. rei donatij  
 si beneficio legir. contra eum nil incipiat ab altera parte.

In disputatij legij. Heredem p. testamentu nung solenne  
 iudiciali nequam uti p. occulta compensatione si hereditas  
 in externo foro a iudicio iudico heredi ab intestato adiudicata  
 sit cum n. heres ab intestato p. lalem adiudicationem ut poterit  
 et legibz stily curie conformem valet n. acq. vel heredi-  
 tatem accipiendi et possidendi. legij. alteru. iniuste factis et iur-  
 alionu. si predicta hereditate p. occultam compensationem n. uti  
 si a v. l. m. leguendo forum externu. et iudicij sententia iusta  
 sit n. repugnat iuriconscientia nisi in aliquo casu p. accidat  
 cu. si: altera parte iura cadit p. defectu probationis  
 et t. veritatem evidenti p. spectari habet tunc n. si a. s. l. scandalu  
 occulta compensatione legij. eo pt. contra iudicij sententiam  
 aliar. n. c. i. r. quomodo legir. interpretari conueniat.

## Caput 1<sup>o</sup> Sum<sup>o</sup> Quomodo Verbes Interpretari Conueniat

Aduerte Ino. variat ee leges. puta Correctoria. fabo-  
rabilis, poenaliter. Obdiat in Correctoria Len d. qm  
ut coie vel ex toto vel ex parte corrigitz aut abolutur qd  
qdem facile fieri debet. Len Favorabilis est. qua lata est  
in fauorem vel lotig extatit vel vniq aut alteriq psona.  
Localis deniq c. qua pcuratoris poenam decant et talis  
Len qua talis scilicet e Obdiat utrum tu pro favorabili  
faboi debet si nempe vagat in utilitatem Ecclesie aut aium.  
Len Obdiat c. qua lata est in detrimetu psona vniq vel plurim.

Aduerte tdo. etiam interpretationem leges variam ee  
alia a e noue doctrinalis qua h: a Doctoribz in schola affat  
sed nemini necessitatem nu paut ut eam loquatz alia autem  
e naria hly vel a Principe vel Iudice mitiore vel a  
conductudine. a Principe qdem qa maxime ad eu tanqm  
legislatoem spectat legem sua interpretari. a Iudice vero  
qa etiam ipse est a eo dubia legem interpretari etia  
ut pacter libidanter interpretationem ipse leg teneant.  
a Conductudine deniq qa hae optima legu interpret  
e ut fulgare hbet pducibia.

Circa leges q interpretationem sequentia notanda sunt.  
Primo. in dubio debet fieri presumptio pro lege ab eoz coedi  
dente necessitate debet qd vero pter speciale aut pcc legiu  
a Quae coe deficit stricte interpretari debent et n ex pndee  
ad alias consequentiar qe hodie limitatoria certu casum  
a coe lege excipit continent eandem in ceteris iuxta pro  
uabiam exceptio a regula fieriat regulam in alijs.  
Secundo. deor poenaliter et alias pcurans adde hnt stricte  
interpretari debent vbi iuxta regulam iuris in hnto utriusq

ni correlatur. Nos si in iure statuta est poena mariti  
 si uxorem occidat, etiam uxori statuta est si maritum occidat  
 quae statuta de uno correlatorum ualere etiam statutu de altero.  
 item poenam excommunicationis  
 etiam contra mandatum seu iubentem pertere decreta est in  
 et contra ratam libertatem pessionem suo nomine licet nec cogatur  
 facta quando a suo in iure uel se apponit licet mandatum  
 et consequens mandatum precatent et ratam libertatem pessionem  
 suo nomine facta, tunc quod de uno statutu etiam de altero  
 statutu correlatorum libertatem locum haec regula in iure qua tanquam  
 perfectum et in perfectum uel se subordinata sunt sic cui licet facere  
 testamentum etiam iudicium facere licet, et cui prohibita est facere  
 iudicium etiam testamentum prohibita est, eam iudicium testatum  
 in perfectum eodem modo cui in quatuordecima concessa est eadem caetera  
 etiam omnia concedere concessa est iuxta regulam iuris cui licet  
 quod est per se etiam in iure licet.

Quod si non addidi modo ratione ratione potest legem  
 mentem fuisse etiam taler ualere et personarum comprehendere alioquin  
 ubi talis praesumptio est dea recte extendi debet maxime si  
 sit odiosa aut poenaliter nisi forte necessitas aliud suadeat ad  
 seruandam legem iudicium sic si papa uel regularium  
 iudicium aliquid prohibuit ob eandem causam non propterea censetur  
 id etiam alijs ordinibus prohibuisse tametsi eadem causa etiam contra  
 alios ordines militet item si uel delictum a iure canonico  
 prohibita est causa de causa non ideo etiam alia delicta sub eadem  
 censura prohiberi censenda sunt quantumuis eadem causa contra  
 illa etiam militet.

Ceterum quae hactenus disputata de legem interpretatione  
 ea praecipue ad obligationem legem in foro conscientiae pertinent  
 nam in foro externo et iudiciali una maiore facilitate potest  
 solui. C. ubi quomodo legem restringi uinciat.

## Caput 1<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> Quomodo Leges Restringeri conueniat

Prodate Leges restrictionem fieri equam et iuribus seu Epithiam  
ut Graeci vocant. Est autem haec Epithia vel aliud quod benigna  
quodam interpretatio dicitur casum aliquem a lege communi propter aequitatem  
et ceteras quodam circumstantias. Excipiendum est quod aliquo  
vobis velis Legem conspiciat esse aequitatem et rationem nitentem, prohibet  
ut incurrere a lege circumstantia contra verba legis aliquid  
agatur, nam si Legem labor nitentem fuerit an etiam ad talium  
causam legis obligationem extendi vellet. Negabit etiam  
quod negaret si reseruet et veram ad hoc. Lex Ecclesiastica  
mandat ut omnes catholici certis temporibus iurent haec autem  
Lex et Epithiam tunc restringit ad hunc modum iudicemus.

Ceterum Epithia locum potissimum habet in legibus obligantibus  
et reformantibus aut annullantibus. Nos Ecclesia in Concilio tri-  
congregata statuit ut matrimonium nihil valeat si celebratum sine  
Paracho et testibus. Tempore periturum quo testibus haberi non  
possunt, Epithia non habet locum quasi vero verba obstruunt quod  
Lex illa Ecclesia tempore periturum non obliget adeo matrimonium valeat  
etiam si sine Paracho et testibus celebratum praedicta non Lex obligant  
sunt essentialiter haec qua contractus valere minime potest.

Verum si valde apparet et manifestum sit casum aliquem ob  
specialiter circumstantias a generali lege excipiendum esse,  
tunc talis interpretatio per Epithiam a quaeritur obsequia  
plena fieri potest, tunc autem id manifestum est quando vox Lex  
sanari non potest nisi violenter alia et oratione Lex nati de: aut  
Divina tunc a vixit illa regula, si concurrunt duo precepta  
qua simul sanari non possunt, volens debet id quod minus est et sanari  
et magis. Item manifestum est si observatio legis magis bonum implet  
sic nulla die tenenda non est si iuribus proximo. Ecce in periculo  
relinquatur. Quod si dubitetur utrum Lex in particulari casu per

Episcopum vellet esse princeps seu legum lator consulendus.

Quoties q̄ excusatus ab eo q̄ in lege accidentale est obligatus est nil omnino lauari id q̄ p̄tate seu centrale est, uicaria regulam uicior q̄ p̄tate n̄ tractat ab accessorio v̄g: si die dominica ad uicariam templi missam uenisti cum iam offertorium fiat tenaris si q̄ reliquum est missa audire v̄g: ad coonem in hoc centrale sit sacri si vero legitime impeditur circa offertorium dicitur. Ver̄ adeo q̄ p̄tate et centrale d̄ nulla negligat potuit etiam reliqua missam op̄tate q̄ uicaria p̄tate uicit etiam accessorium.

Si preceptum dicitur de re in diuidua (cum uig: de parte habitantia precepti hauri t̄ p̄) tunc et q̄ excusatus a parte eius subit̄, excusatus a toto reliquo sic q̄ in die Iouinis ante mai diem cogit accipere duas refectores cor poris et etiam nocte cenam capere et concedere exceptum nisi pars precepti que lauari t̄ p̄t admodum exigua sit tunc a reliquo nil omnino abstinere debet ita in tale casu preceptum adhuc centralit̄ quoad habitantiam moralit̄ n̄ p̄tate v̄g: si hauriam p̄didi et oer sp̄tator recitandor memoriter hauri potest unum vel alterum, adhuc obligatus est ad reliquos recitandos quos hauri, aliud forte est si maiorem aut notabilem sp̄tatorum partem recitator.

Quo si preceptum sit de re diuidua cuius se habitantiam in qualibet parte consistat p̄tate tunc et q̄ excusatus ab una eius parte debet t̄ seruare adhuc alteram partem v̄g: quodam t̄m ni quatuor: siua aliq̄ diebus et Iouinis excusatus, restat illa cum saltem reliquis diebus seruare tenet. — Sacerdos q̄ ob uicariam iam n̄ p̄tate t̄ a matutinis recitandis debet saltem uicior horar recitare et sic de cetero.

Quod attinet conscientiam legum notandum est primo quod laborat probabili ignorantia legum uicariarum a culpa dicitur a poena legum transgressoribus decreta ut p̄ se patet ubi a t̄ culpa nec poena t̄ potest. Ignorantia autem gradus seu luxuria t̄ excusatus a poena legum quantum uicior graui v̄g: a peccato mortali excusatus: si t̄ poena statuta sit licet t̄m aut tempore poenitentibus n̄ comprehenduntur si iniquitatem ex ignorantia nisi sit affectata qua scientia aequallet et peccatum unum excusatus.

refra et inuincibilitate ignorata eo adeo ut si ob ignorantiam  
iuris vel facti solueret quod tunc erat et nullo iure alteri debita,  
illud merito repetere poterit. c. 17 quomodo lex mutari vel abrogari potest.

## Capitulum 1<sup>o</sup> Quomodo Lex Mutari vel Abrogari potest

Inducte primo. Lex enim in sua ipsa conuicta esse,  
ut perpetuo duret quibus legibus magistratus auctoritate con-  
tollit seu abrogat. abrogari a lex de iure perit. Tollit, derogari  
autem legi de iure aliqua parte ex lege denique. eadem lex  
tollit etiam potest si auctoritate obdum vel causa finalis ipsi quae lata est.  
et quodam si cesset virtus totaliter causa legis tunc ipsa exspirat  
Lex cum in sua obligatione iuncta conuenit. cum a deo  
in principio statim non valeat si facta hanc iuncta causa ita acta  
postea valore desinet si causa finalis cesset. Exemptum huius rei  
liberis in sacra scriptura. Moysi in primitiua lingua gentilibus  
ad fidem conuulsi hanc legem statuerunt ut abstinere  
ab fidei dicit sanguine et suffocato, causa facendi hanc legem  
fuit ita, ut gentiles cum Iudeis eisdem ad fidem Christi  
conuulsi facilius in vana conuulsi et Euliam conuulsi,  
abhorrebant a Iudeis a pedibus rebus tranquillitate ob legem  
conductuam in veteri testamento introducant, at pro  
cessante iam ita causa, cessat etiam ita Lex Christianorum  
obligare. quod si Lex aliqua plerumque habeat partem quae iure  
se separari potest tunc cessante causa finali vna pars observanda  
manet ita adhuc Lex totum altam partem quae utile et fructu  
viciari non debet.

Inducte ito. Lex quae in presumptione fundata est seu cuius  
fuit motum et presumptio alius rei, cessare tunc obligare quando constat  
de veritate contraria cum longae presumptio cedat veritati vix in iure  
canonico excommunicatis et Christianis quae turris nuntiata et freuata  
vendunt iure a presuntio quod talia colere turris subministrant ut in

bellior vly contra Officialior adhibeant, si tñ conitet vendenti  
n adhor vly talia hancōta Eni sed ad honor vgo Edificandas  
n peccat contra legem Ecclesiasticā n̄ p̄scriptione fundata nec  
sit irregularis aut Excommunicatg. c. 18. de dispensatione legij.

# Caput I<sup>um</sup>

## De

# Dispensatione Legis

Aduante dispensatione eo re locutione legis factam publicam  
et legitima auctoritate vnde p̄ hoc dirlingh ab Episcia q̄ p̄ Episcia  
obligatio legis n̄ tollat̄ aut relaxat̄ sed tñ declarat̄ legem p̄ se  
ipsam in tali casu vna et obligationem auellit̄ p̄ dispensatione  
autem relaxat̄ Lex qua alioga et p̄ se ipsam sin ac obligat̄  
tenere licitura fuisse distat̄ et t̄m̄ alicuius data q̄a p̄lat̄  
religioso suo licentiam dare p̄ parandi vel accipiendi et tñ n̄ parz  
patat̄ voto cum eo dispensare n̄ p̄.

Dono dispensandi pot̄tat duplex ordinaria et Delegata.  
Ordinariam habet legislator cum eisdem sit legare et solvere  
eadem pot̄tat conuenit etiam successori et legatario et multo magis  
eig superiorij. In quo legibz summi Pontificem dispensare pot̄  
n̄ n̄ iure Ecclesiastico sicut velle sine partate sit. ino etiam in  
canonibz Ap̄torum quor tanqūm epi condiderunt vgo. de obseruando  
iouiato eo. neq̄ tñ dispensare pontifex n̄ ip̄ canonibz quor  
C̄l̄ḡ condidit tab̄ coḡ acceptor Ap̄t̄i tanqūm eiḡ ministri promulgauit  
solam Ecclesia n̄ autem ipsi condiderunt. qualis est vgo Canon  
vt Baptizent̄ parvuli. vt n̄atrium consumatū sit indolubile.

Episcopi sicut in legibz papalibz et serodorum vltimū  
ordinario iure dispensare n̄ p̄t cum nunqūm inferior n̄ superior  
lege dispensare p̄t ita n̄ dubio declarare p̄t ax rer aliqua  
dispensatione cogat vel n̄. Deinde q̄dem Ep̄ḡ n̄ p̄dicto  
iure velle dispensare tunc p̄t si generali lege Ep̄is id faciendi  
sanctat̄ concedat̄ quā p̄ inde facultat̄ in ordinariā tenat̄  
sit eo q̄ d̄ignitatē n̄ p̄ sua concedat̄ idem sacro Ep̄ḡ p̄t  
si consuetudine aliqua lege p̄ legitime prescripta dispensandi.

M. J.  
D. i

facultatem acquisit. Itaque ad optinendum hanc potestatem si necessitate,  
quando ad papam difficultate recurrere potest, hanc facultatem cum debita  
circumspectio sed allega dispensabili publice in hanc Ecclesiam in bona  
fide saltem alterius coniugii causa celebrata hinc dispensari autem  
non potest sine gravissimo incommodo, nec ad papam eius legatum recurrere.  
in tali causa episcopus dispensare potest facultate potestatis hanc etiam  
in voto continentiae et religionis papa reservato quando est grave  
periculum in continentia ad papam eius delegatum recurrere non potest.

Ceterum in una lege et frequenter in eorum doctrina dicitur episcopus  
dispensare potest, circa quoniam aut debita cum ratione personarum  
potest in eo principis voluntate et in leuioribus toties ad optinendum  
— porro super votis et irruentibus deinde specialiter a reservatis  
episcopi ordinario iure cum subditis suis dispensare potest hoc etiam  
frequenter acceditur et directio auctoritatis. Barochi tamen id facere non possunt  
potest sine speciali privilegio aut consuetudine hoc necessitate  
alibi introducta et recepta. — autem ultra aduocanda dele-  
gatum potestatem dispensandi duplici modo fieri potest scilicet, vel  
concessa alia ab hoc et ita duplici modo fieri potest scilicet, vel  
per modum pure commissionis seu mandati vel per modum orationis  
si potest dispensandi per modum delegati ab hoc in fauorem  
certe causa vel persona tunc mortuo aut deposito delegato  
casus est commissio si res executionis non est mandata sit  
si autem per modum orationis delegatus in fauorem delegati  
tunc non casus est morte concedatur si absolute et sine  
conditione concessa sit cum quoniam dispensandi, nam  
beneficium a principe concessum mansurum esse debet iuxta  
regulam iuris. Sed et si commissio sit cum certa sola  
et parati persona dispensandi.

Porro dispensatio rituum expresse sit per verba rituum  
tunc et aliquot factum, quo dispensandi voluntas significatur  
ut si papa duos ritus copulet quos sit per Ecclesiastica  
Legem in habiles esse, tunc cum ipse dispensare conletur

Similitudine si Epus aut pelatus quous papa inferior habeat facultate  
 dispensandi in iure papali et subditum aliquo inhabilem  
 aut irregularem ad confessionem audiendam exponat in  
 facie dispensare valet ut autem valida sit dispensatio  
 utrum scire debet dispensator. Sc: qd non subditus et qd sit  
 inhabilis ad agendum iure nō est rati habitio de pectore a qm  
 sufficit ad valorem dispensationis aut collata iuris dictionis  
 quare si sacerdos iuris dictionis careat poenitentia a peccatis  
 absoluat credat Epus si sciret in tali casu contentum fore  
 eius iurisdictione concedendum nulla erit absolutio. Si voluntas  
 et voluntas actualis in Epō nō fuit cum data fuit absolutio,  
 et tamen si Epus postea talem absolutionem ratam habeat  
 nō propterea iuris est valida ob subsequenter illam rati i  
 rationem. eod

Eodem modo si Parochus exponat ad audiendam confessionem  
 cooperatorem aliquem ab Epō nō approbatum sub pectore rati:  
 habitationis seu approbationis postea confitendo nil valet.  
 nisi coram publico et probabili errore in populo interueniat  
 quia error coram publico presumptio iuris facit et iurisdictionis  
 tribuit. etiamsi occulta subleat impedum ex iure positivo  
 ponitur, quae regula utpote magni momenti optime  
 intelligi debet et valde ratiabiliter introducita est ad multa  
 mala vitanda. si Ergo a legitimo pelato alicui  
 concessa sit iurisdictionis bona vel mala sede qm iurisdictionis  
 illius incipit ob impedimentum alicui publice ignoratum, nil  
 omnino oia istius acta valebunt etiam si illis paucis q  
 in pectore illud nō ignorat.

In hac regula legit qd si sacerdos publice excommunicatus  
 in una regione in alia remota transierit ubi eius  
 excommunicatio ignoratur ibi auctoritate Episcopi acquirit

M. P. Ep.

beneficium Parochi per suor Parochianor valide sit abloz  
 lutoror, uti et er q uiridictione spoliatq hinc uir sine  
 q sententiam aut auctora delegatq populo id ignorante  
 adhuc tñ licet mala fide uiridictionem administret  
 acta n eiq valida sunt Ecclesia deservit occulte suppleat.

Ceterū ut deici n debet tñ eo error pauerit sed cor et pluriū  
 hinc deinde sit error uir sine facti modo sit uirg ut si populy dubitet  
 an Parochy sup uiridictionem misist acc ne et rei uiridictione cogere n  
 possit, oia sacra ab eo valide et licite potest et acquiri qd qd qur  
 cor supplet defectu si qd occulte lateat, idem dicendum e si sit potit  
 auctoritate sententia uiridictione ob talem vel talem casum n nulli  
 oia n acta ualida sunt tametsi a parte rei sententia illa fallat.  
 qur n cor ob errorem uiridictionem uiridictionem uiridictionem uiridictionem  
 Dicende debet etiam adeo tituly pza duntaxat si n sacerdos alig sine consensu  
 superioris uolentis contrahat ad contractu uos excipiendos si ualide  
 absoluet qm tunc uiridictionem illud publice neciatq. eiq. de  
 alig ad dispensatione p tinentibz. poptio i.

## Caput II

### De Illis ad Dispensatione p tinentibz Proprio Imas

Quando Superior dispensat ni lege superior sine iura et  
 sufficiente eam iurata et pualda e dispensatio, iurata eam Theos  
 eam fundat huius rei e eia qd quando delegatq id est inferior q  
 facultatem dispensandi a superiore accepit licet ter libi iurata  
 potestatis transgred ity nil dicit sed acta eiq pro iurata hinc  
 sunt uado etiam papa aut alig prelaty si ni uolunt aut iuramentis  
 sine iurata eam dispensat iurata e dispensatio nam talis dispensatio  
 sit ni uir Dei q Superior Papa ac prelaty nulli n superior pza  
 iurata dare facultatem tenere et iurata dispensandi, qd dicitur

in pacem reipublicae. In his autem facile

Collegit enim q̄ dispensationem in loco superioris sine  
iusta causa subtraham alteri concedit, mortalit̄ peccatum scilicet  
Lex in nra gravi et idonea dicenda e de eo q̄ talen nisi qm̄ dispensa-  
tionem petit et conceda potit̄ circa hoc t̄ sequentia puncta  
Notanda sunt.

Primo. Si subdit̄ bona fide dispensatione a superiore petat  
eiḡ ratione sua iustitate et fidelitate explicet, si conscientia  
surgat ut si dispensationem petitam optineat presumendo eam  
legitime concessam eo.

Secundo. Si dispensatur n̄ putet vitam subeo causa adeo  
caute dispenset nil enim valida aut dispensatio si recipia  
causa iusta subdit.

Tertio. Si dispensatur p̄bilit̄ existat, subeo iustam causa  
dispensandi nihil enim valida aut dispensatio tam etsi iusta  
causa recipia n̄ adfuerit. adeo dispensatur decept̄ fuerit q̄ idem  
dici debet quando hoc modo dispensat̄ in voto aut iuramentis qua  
sunt iura Divina.

M. J. 34

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Faint, mostly illegible handwritten text in a cursive script, likely a historical document or letter.]*

*[Handwritten signature or initials in a cursive script.]*

99.

*[Faint handwritten text visible on the right edge of the page, likely from the adjacent page.]*

ob eam vocantur. **De Optio**

Etiam illa dispensationes respectu gratia nulla ac habiptione sunt  
quae optata succunt p taciturnitate vere alienig circumstantie ad rem  
totalitery respicit si princeps gratiam illam aut dispensationem concedat  
ita comparaty fuit ut eam nequaquam vel saltem sub tali fa n. conc. burg  
fuisse si circumstantia illa fuisset detecta et expressa. ita p. DD.  
qa si tali casu p. con. illa errorem dispensationis incito. con. l. et  
involuntarie concessa. q. si in petitione concurrat duo impetra  
qualitercumque auctor et consequenter ipsa dispensationem diffinitione  
cedant, n. valebit dispensatio sup. uno impedimento si in petitione  
alteram impedita patiaty vel se p. casu petat dispensationem  
sup. uno et deinde alia vice sup. altero impedimento. eodem modo  
oportet explicare gradus consanguinitatis oportet etiam dicere  
utrum consanguinitas vel affinitas ea uno tm. aut geminis capitibus  
trata sit qualiter foret de fornicatibz. cor. cum duabz. fornicatibz. oig  
nullo modo cum qua nuptiarum celebrare cupit, alioquin n. validam  
dispensationem. Oportet hinc etiam q. petit dispensationem sup.  
incestualitate explicare unum tm. an plura homicidia patiarit.  
illegitimam q. a principe legitimari cupit. Expressere tenet v. l. et  
sit spurig an mater tm. item si petit legitimari ut succedere  
possit in paterna hereditate dicere debet utrumq. paternalior et  
legitimus filig. libeat hoc a seire valde nitent cum legitimatio  
nullo diffinitione evadat. Et si legitimus damnus sit allatura  
et portiones hereditatis factura minores.

Quasi ratio si q. optavit dispensationem a depra  
sup. impedimento criminis postea vero evaniat ut aliam petat  
dispensationem sup. simili crimine etiam patrato in petitione  
autem n. exprimat se eam hanc sup. tali crimine dispensationem  
impetra. da, n. valebit dispensatio postior, et n. regula DD.  
in rda dispensatione fieri debet mentionem dispensationis  
prius optatae si gravitar impedimenti notabilitery indiguerit  
c. 20 de privilegij

*Handwritten signature or initials*

# Capit 20<sup>m</sup>

## De Privilegijs

Introducendum e primo Privilegium vel aliud eo qm quilibet loco  
 priuatam ni fauorem alicui concedam. solat autem diuidi iud  
 qm Reale ac Personale. privilegium personale e p proximo  
 ac directe conceditur ni fauorem ipfig psona idz ruzg triplex e.  
 aliud a e singularitry personale qd se: vni tm psona conceditur  
 p se loquendo nam p accidens etiam ipfig domestici seu familiaris  
 eo gaudere possunt, aliud e vtrqz personale qd certo psonaru loci  
 concessu est. quale e vq: privilegium minoribz Viginti qz annis  
 concessu, vt si lesi sint. Ex quibus contractu ni pteorum relitui  
 pōnt. aliud deniqz privilegium vocaty corporale qd toti alicui  
 contate conceditur siue doando oer collectiue sumpti eo gaudeant  
 siue etiam singuli detinente.

Quo reale privilegium est qd directe ac proxime conceditur vel  
 respectu rei aut loci vel respectu personis aut dignitatis vt si privilegia  
 alicpi concessu sit ecclesie aut monasterio vobz id immediate officere  
 solum et inde resultare n psonar qua po tempore possident talen Ecclesiam  
 vel monasterium. qd etiam concedi immediate ipsi sedi Epali vq: Cant  
 archiepiscopi quatorz talis diocesis Epus est ita vt ni oer successor et  
 Epus transeat q a tali sede alienando Epi sunt.

Ceterum potiblinu dicitur nitz hoc privilegia qd et iam nre  
 humani personale psona sequaty et cum ea moriente paritry moriaty et  
 extinguity. reale autem adhaeret rei cuius respectu datur et vnde  
 transeat etiam ni oer successor seu possessor talis rei loci aut  
 dignitatis. — In privilegijs que alicui communitati aut ordini  
 religiosorum concedunty vq: celebrandi nulla a Ecclesia exoranda  
 specialit aliquo sancto attendere oportet ac verba privilegij directe  
 ac pccality tendant tm ad psonar religiosar ac vno ad locum

seu Ecclesiam, si priori a casu soli illis ordinis religiosi tali privilegio  
gaudebunt si potestati vero etiam alij sacerdoti et aduc. id q. ad talen  
Ecclesiam quoslibet.

**Inductio ad.** Privilegia alia divisione dicitur. Ita id q. d.  
contra sup. cōc. et si id q. ultra iur. cōc. priora honoris privilegia sunt  
illa que derogant iuri cōc. qualia sunt plerumq. dispensatio iur. in cōc.  
cōc. vnde talia privilegia striete interpretari debent et n. extendere  
cū sint odiosa ut pote contra cōc. cōc. ito q. isti privilegio  
favorabilia sunt nisi privilegium tale contra iur. cōc. con. collū sit  
proprio adu. principis tunc n. id tanq. gratiam et beneficium principis  
ita uti favorem interpretari debent vel nisi con. collū sit privilegium  
illud n. favorem cōc. publicū aut religiosū qua. rōne privilegium  
exemptionis regularium a iurisdictione Episcopi aut clericorū a iur.  
dictione parochiarū pollicitorum amplā eorū favore interpretari  
conuenit.

Quoniam privilegium q. d. ultra iur. cōc. sunt necessaria gratia  
et beneficia principum proinde tanq. fauores lta seu amplā  
interpretationis sunt iuxta regule iuris fauores conuenit ampliari  
et odia restringi. tale privilegium v. g. est potestas seu  
facultas absolucendi vel dispensandi concessa ijs q. b. g. alicui  
de iure cōc. talis potestas n. competet. v. g. Cardinali facultate  
dedit Episcopus dispensandi sup. d. irregularitate p. ueniente ex delicto occulto  
(concordia incepto) item absolucendi ab alijs casib. occultis papa relaxatur  
hoc privilegium q. d. gratia seu fauor ita amplā interpretari debent ut  
hanc facultatem conuenit dicant etiam Episcopi confirmati tunc et h. adu.  
consecrati: sicut item ijs q. Episcopi iurisdictione gaudent deniq. etiam  
capitula p. uocante sede vacante n. iurisdictione Episcopi ordinaria capitula  
conuenit qualis e. etiam hoc ut pote p. petuo iure dignitati Episcopi concessa  
sicut beneficium seu privilegium principis si alia privilegia vergal  
vel etiam seculari occasione p. beant quatenus no. obiola habenda  
sunt et striete interpretationis tale privilegium v. g. d. Exemptio  
alicuius q. bona parlaris a iurisdictione Episcopi. item exemptio  
a solucendis decimis, ex p. d. iur. q. d. otig. cetera d. n. d. bet ad

predia ab alijs conducta vel in Emphyteuſim accepta.

Quo cum oia privilegia qualicumque ſent p[er] q[ui] opacat[ur] q[ui] vult  
capiant ideo ultra eam acceptationem de vobis proprietate minime  
extendi debet niſi adiutanda aliq[ui]t absurdū necesseſtat aliud suadet  
aut apparatus iuris talen extenſione portaret sic q[ui] h[ab]et privilegiū  
dependendi in gradib[us] cognis n[on] p[ot]est id extendere ad gradū affinitatis  
cum hac diu[er]ſa ſent et a iure n[on] apparatus. Debent etiam privilegia  
ita interpretari ut id n[on] in dependit. Sed in comoda privilegiati cedat  
ex quo fundū h[ab]et, q[ui] excepti a iurisdictione Ep[iscop]ali cum ſuperiori ſui  
conſensu. Vel etiam hac conſensu si conſentium hunc irratabilit[er] negat  
ſuperior. Subiicit de p[ot]estate ordinario ad hanc ſinem ut ab eo petere  
et in petrare p[ot]est dispensationem in vobis iuramentis irregularitate  
absolutionem a censuris. Alioq[ue] si hoc facer[et] n[on] p[ot]est privilegiū  
exemptionis valde e[st]eſt sacroſanctum et incommodū foret.

Quid it[em] Privilegiū in id, q[ui] conſtat[ur] motu proprio  
p[re]cipit, et in id, q[ui] conſtat[ur] ad iurisdictionem petentis,  
Privilegiū q[ui] conſtat[ur] a p[re]cipit motu proprio i[st]a n[on] est,  
ut excludat o[mn]em p[re]ſumptio[n]em fraudis aut ſubreptionis, n[on]  
item id — q[ui] conſtat[ur] ad iurisdictionem petentis, hoc a magis  
obſolūm est n[on] minus si det gratia valde extraordinaria unde  
Beneficiū ſac[er]dot[is] motu proprio valde conſtat[ur] ei q[ui] iura  
h[ab]et beneficiū, ſed si petenti concedat[ur] niſi capiat[ur] in p[re]ſentione  
de iam aliud h[ab]et beneficiū aliq[ui]t ſubreptionem conſtat[ur].

Quando privilegiū motu proprio conceſſū etiam hoc debet  
periculare q[ui] effectum h[ab]et ordinario n[on] ante ſortit[ur] q[ui] in p[re]ſentione  
iurisdictionis notitiam fuerit niſi p[re]cipit q[ui] concedit privilegiū  
exp[re]ſſe velit id effectū h[ab]et h[ab]et etiam ante privilegiati notitiam  
q[ui] maxime ſic[ut] ſolet ubi agit[ur] de inſtantate aliqua privilegiato  
petenda, ſic quando alium a pontifice privilegiū collatū  
est ut excommunicari n[on] p[ot]est. Ceterum Ep[iscop]i n[on] ligabuntur tunc  
et ignorat tale privilegiū ſent co[n]ſensu.

Quo privilegiū si ex iura gratia et libera ſtate conceſſū  
ſit renovare p[ot]est ante acceptationem, n[on] item si ex obligatione officij

confectus tunc a confectis postquam id senat. contulit in officio  
 consuetudo debet utrum absent re contra id acceptare velit, an non.

Porro illud privilegium et ad nuntiationem petentis per litteras aut  
 procuratorem conceditur statim solitis huiusmodi etiam quod prius princeps  
 petita concedit. tamen si ad privilegium solitum non fuerit, in  
 quo legitur. quod si petens per procuratorem non mittit a pontifice dir-  
 rectionem, potest super aliquo in petito materia et papa procuratoris  
 petitionem annuat, petens probabilitate presumat gratiam iam co-  
 munitam materiam contrahat, id validum sit etiam antea creditum  
 procuratoris itaque hoc verum est in iure privilegiorum et dispensationibus  
 quae supra ipsentur ex legitis, de quibus in iure, quarum calculacionem  
 fieri mandat ab ordinario vel alio commissario ad id constituto.

## Capitulum I Quaedam Circa Privilegia Observanda

Observanda Primum. cum per legem fore etiam privilegium dare  
 potest et vice versa. de quo non est difficultas in privilegio de heres  
 finem ad faciendum aliquid vel omittendum quod non potest impedi  
 sed publica potestate seu iurisdictione. etiam hoc verum est privilegia  
 dari potest non tantum in iure quod absolute subditi sunt sed etiam alijs, nam de  
 Gallia vocatur non solum ipsius Gallie sed etiam subditi huius privilegia dare potest  
 et saluandi veritas in his regibus sed etiam Germanis quod subditi ipsius  
 sunt.

Observanda Secundum. privilegia personalia quae de vii vita, sive concordant  
 ita adhaerere tali personae ut cum quocumque non mittentur et colliguntur ubique  
 terrarum tali privilegio uti potest si per episcopum suo accepit privilegium  
 personale legem librorum prohibitorum et eo uti etiam extra diocesan conceditur  
 haec privilegia. et accepit privilegium personale et episcopum suo non remanendi  
 in eo, uti etiam potest in quocumque altera diocesi ad quam perventum est  
 nec obstat quod iudex non potest extendere ultra territoriam suam  
 iuris dictionem, quae licet de etiam dispensatio id non valet.

si in ordine ratione iactura voluntaria qualiter e deponitio. maxime  
quando hinc publica solennitate exarcty. — alia ratio e de privilegij  
localibz que se incedente contentant in loco aut diebus qm pmo  
ita efficiunt ut extra eam talibz privilegij non vli possit.

Ceterum duobz modis contra iuri ponal privilegia nempe in  
sa con qua e pura a probatio privilegij pign exiit. ita ut p on  
vel de novo concedat neq reatidibz pign privilegij hie modo ni  
naldum factu est. — In alio modo contentant ea solentia cetera  
quando pncipr privilegij contentant hiecat se pteram eiq cognon  
huisse atq hie contentant hiecat robor d ut privilegij pign  
collatu a pntu valore reuocet si quo modo valditate hiam  
auclisset tamodo reuocatu hieca hiecat a hiecat p aliq consiliu  
gerente.

**Obs: Titio.** privilegij varij modis hinc et Expirare. —  
primo hinc si elapsu sit tempus vel si esse cesset caa finalis p  
pntu vel conditio sub qua concedu est privilegij ut p se patet.  
si pncipr ni concedenda gratia vel privilegio talia valoru  
fui adhibeat. **Donec voluerit vel quo ad hinc:**  
placitu non tunc mortuo concedente **Expirat**  
etiam gratia concessa. qz vaba pcedita sigant p solennitate  
vntu atq voluntat hieca p mortuo interrupta sit. etiam gratia  
interrupta contenty. hieca si hieca hieca vly hieca **Donec aliud de-**  
**creuerit vel donec reuocauerit.** hieca vaba sigant  
actum positum reuocationis qz mortuo concedente a exarcty  
contenty nec gratia concessa **Expirat** idem e hieca **Quamdiu**  
**hinc placuerit,** sedor a pntu e et a mortuo in concedente.

**Dono** si gratia eam sit facta e **Expirat** p mortuo concedente  
etiam si res adhuc sit integra hieca si gratia non sit facta  
sed pntu hieca. ut antea hieca res nichil interrupta. hieca a gratia  
tunc hieca facta quando in concessa e a superiore idem pntu hieca  
atq pntu hieca concessa est etiam si hieca hieca hieca hieca ab

alia p bona fieri debet. vob. si potest impotet aliter a Papa qly postea  
 Epō impotet ut cum petro sup ni potestatis actū deperdet. talis gratia censetur  
 ex parte concedentis iam facta ut proinde p ipis mortem n̄ differt  
 tamen realis gratia ex parte ab ipō n̄ h̄t facta. talis gratia  
 facta censetur etiam esse licetia audiendo confessionem vel absolucanda referenda  
 a papa vel Epō delegata. gratia facienda ē ille quando adhuc nil dante  
 unctio est a p̄ncipi ei ni cuius favore gratia lauda est sed videt ab alio  
 et concedi adeo n̄ dum ē facta gratia sed nota consilio et mandato  
 ut ab alio. Gratia illi fiat vob. si Papa Epō mandat ut cum petro  
 deperdet mortuo committente id ē papa n̄ potest Epō tamē commissarij  
 cum petro deperdere re adhuc nitente id est si adū deperditū h̄t t̄co  
 q̄ hoc mandata ex h̄rat<sup>u</sup> papa exspirante alius ē. si hoc facultas  
 fuit data ni favore ipsij Epō, tunc archiepsu ipij est gratia  
 iam facta.

Secundo fieri privilegia quando incipit vago in dante vel ipse  
 bini legati vel contatib hoc quando privilegia exemptio a p̄solucio  
 decaur ni notabile dante. Ecclia cedet, renouari debet.

Tertio exspirat privilegia p̄ renouatione spontanea ipse p̄ncip  
 legati si ni cog solij favore concessu fuerat n̄ itom si ni favore  
 totij contatib aut ecclie concessum fuit nunquē n̄ cloueg privilegio  
 canonie renouare pt q̄ ni favore totij ordinis clouicaliter concessu ē.  
 imo nec totij a lego consentij aut capitulu renouare pt privilegio  
 si ecclia aut ordinis utile est vel honorificū, sed tū quando nitabile  
 ē aut n̄ d̄fuerit renouare pt vel exproho vel tacite p̄ autē de  
 privilegio directe contrariū et licetij elidit. sed nec exempti  
 exemptionis sua privilegio renouare p̄nt vageret n̄ id ni renouatū  
 Papa q̄ cor h̄p̄ viri datione mediate lubitor eo voluit.

Quarto privilegia abertina que alij duo sola sunt ancturij  
 p̄ non v̄tū spacio decenij n̄t̄ p̄fontor viginti vob anorū n̄t̄ abator  
 sam modo fuerit d̄calio uttando privilegio ē certa doctrina q̄  
 h̄t privilegio decenat exigendi cog nullo tempore a v̄t̄t̄ tam  
 t̄t̄ offendi occasio est. anctit illud t̄m p̄ v̄t̄t̄ p̄nt̄ t̄m q̄  
 p̄t̄ talia n̄ v̄t̄t̄ tacite privilegio renouare v̄t̄t̄.

Porro reliqua privilegia que absolute partia sunt et non in  
 omni aut perinde afficiant qualis est v.g. privilegia edendi carner in  
 q. d. talia neque privilegia et amittuntur per non usum, de his et regule  
 in viri logy eius librum et privilegio ubi vel in vti.

Quinto. privilegia Negativa que alijs gravamine afficiunt  
 qualis est v.g. exemptio a portandis decimis amittuntur per non tacite recipere  
 rationis un de alijs sine necessitate et potestate excocti  
 privilegio suo contrarium, tunc a talis in foro externo persunt  
 privilegio suo renuntiare ut si talis exemptio sponte decimas  
 prestet si tunc ostendi potest animam ei in huius privilegio simpliciter  
 mutandi, ad necesse foro id amittet nisi alijs legitime prescriptis  
 tempus transierit, privilegia tunc tunc nulli per iudicabilia v.g. et  
 recinandi et alium contrarium etiam tollunt. Continuum est hoc  
 notudo.

## Caput ultimum

### Sit <sup>de</sup> Consuetudo

#### Definitio Prima

Consuetudine est sic definitur. Est per se non  
 instituta per se lege superius in dicta, que consuetudo rationis  
 recipitur salutari et rationi et rationant et est, pro ad  
 consuetudine in huiusmodi etiam necesse sunt.

Primo dicitur ad actus a populo locis frequentibus,  
 secundo temporis. Dicitur tamen. i. deo anni etiam in civile  
 Tertio. scientia et consensu totius, potest legem condere hoc a divinatione  
 et ita legem et consuetudine. Et dicitur per consensum in posse principis  
 consuetudo per hanc necesse si per populi principis seu superioris  
 dependeat. Hoc est consuetudine populi hanc exprobere quod sit  
 si eam sicem longo tempore tollat cum tunc prohibere potest hoc  
 populi hanc principis sit et ipse aut legem condere potest tunc ad  
 regem per ipse populi idem et per tunc consuetudine tunc  
 consuetudine.

Quarto regis ut acty consuetudinalis e unione populi facte hinc  
quodlibet e quomodocumq sed ex animo seu intentione obligationem  
introducendi.

Proptio Secunda

Consuetudo triplex e Una vocat<sup>r</sup> etiam Lex seu altera  
contra legem. 2<sup>a</sup>ia contra legem. — Consuetudo e<sup>st</sup>u lege.  
— facit legem sed eam supportet scripto vel verbo in preterito  
e<sup>st</sup> confirmat et interpretat<sup>r</sup> cum optima lege interpretat<sup>r</sup> sit  
Consuetudo semp<sup>r</sup> u<sup>el</sup> Lex quando sensu sig<sup>is</sup> e ambig<sup>is</sup> vel a con-  
suetudine vel ab antiqua Explicativa legis latior<sup>r</sup> elucidari  
vel cu<sup>m</sup> eige<sup>is</sup> sit et facit lege et interpretari et de hac con-  
suetudine legem presumente n<sup>on</sup> loquit<sup>r</sup> in prelati capite.

Consuetudo contra legem e qua ipsa legem antecedit eam generat  
vel ut patet sig<sup>is</sup> hinc q<sup>uod</sup> uir constituit p<sup>er</sup> tacitum consensum  
principi<sup>um</sup> quando Lex scripta vel voce expressa seu promulgata  
habet et de hac consuetudine hinc uerbo e. — Consuetudo  
contra legem e illa, q<sup>uod</sup> quales eam tollit et abrogat<sup>r</sup> unde  
pot<sup>est</sup> Defectus qui Consuetudo appellari uacat<sup>r</sup> et autem  
telis consuetudo uia sicut Lex tollendi regis primo.

ut sit ualida aliq<sup>uando</sup> aut pot<sup>est</sup> ex parte ipsius, ualida autem  
tunc consuetudo quando sit ubi dicitur e<sup>st</sup> ut reg<sup>is</sup> pot<sup>est</sup> ualida  
aut dicitur autem pot<sup>est</sup>, ut adualat<sup>r</sup> Decretis Canonib<sup>us</sup> reg<sup>is</sup>  
repugnat uiri naturali q<sup>uod</sup> a hoc uir uimut<sup>r</sup> ualida opt<sup>est</sup>  
reg<sup>is</sup> repugnat uiri naturali tunc a hoc Deo uiracore<sup>r</sup> sicut  
e<sup>st</sup> Lex q<sup>uod</sup> nullam Consuetudinem tollere vel abrogare pot<sup>est</sup>

Uerum uti ad generatione rerum sig<sup>is</sup> regis q<sup>uod</sup> ad  
corruptione, ita etiam ad mutatione legis sig<sup>is</sup> regis q<sup>uod</sup> ad  
abrogationem ad hanc a sufficit ut publice utilitati e<sup>st</sup> repugant<sup>r</sup>  
ad illam autem regis ut politica utilitate attat<sup>r</sup> *De P*

Secundum quod ad desuetudinem seu abrogationem legis regis  
 legitima prescriptio qua in re etiam dicitur non nisi populi  
 et populi, nam Populi q. ipsemet misericordie et p. se legem condere  
 et prescriptio non indiget ad abolendam suam legem, cum cum  
 directe tollere potest. q. vas legem nec directe abdicare nec tollere potest,  
 et prescriptio indiget ad legem superioris tollendam id est p. dicitur  
 et contrariam consuetudinem contra auctoritatem suam definitam iam  
 abrogare potest hoc a. e. prescribere.

Secundo ad prescribendum contra legem civilem ordinario jo  
 anni reg. magis contra ecclesiasticam vero 40. Ceterum si lex  
 consuetudini contraria introducenda resistat, id est si lex por  
 taret contra se contrariam consuetudinem introduci, tum con  
 suetudo contra legem non valet quod si prescriptio viam suam  
 accipit in velle et p. missione est leg. leg. latoris, si q. hic  
 resistat consuetudini et prescriptioni clausa est cum non contra  
 legem officio potest id est lex specialis tantum clausula.

Ceterum via illa lex contra se p. rationem consuetudinem  
 non potest prescribi ut denique legitime abolita cessant q. deo vult  
 ut etiam sacramentalia seu ritus vel canonici accidentales quae  
 ad certam sacramentorum p. tinent p. solam consuetudinem  
 et prescriptionem abrogari potest. si quidem sacri canonici tali con  
 suetudini aut prescriptioni non contradicant et resistat si nialiqui  
 locis longa consuetudine prescripta est ut in baptis. quando Bapti  
 ratis in terra dei sicut in aqua inuenerunt aut abrogantur  
 et ad accidentales canonici Baptismi spectat. alibi p. hoc con  
 suetudinem prescripta est ut in aqua inuenerunt q. illic  
 ad accidentales ritus matris patris et alibi consuetudine pres  
 scripta est ut etiam extra q. tempora clericis sacri adior  
 coherant, sed et lex si demum quae de certam fuerit  
 solennitate subtiliter alibi prescribit vel contra p. bonam ad  
 contrariam incapax fuit, p. consuetudine abrogari potest.

**QVÆSTIO**  
**De**  
**Censuris Ecclesiasticis**  
**TRACTATUS I**  
**DE**  
**Censuris in genere**  
**Capitulum I**  
**Quid sit Censura Ecclesiastica**  
**Et Quotplex**

Ecclesiastica Censura hec est, poena spiritualis p[er] q[ua]m  
 h[om]i baptizato delinquenti ac contumaci p[er] ecclesiasticam potestate[m]  
 quorundam spiritualium bonorum usq[ue] auferat[ur] donec a contumacia  
 recedat. Est autem Censura poena max[ime] ecclesiastica q[ui]a  
 sol[us] magis rat[us] ecclesiasticus eam infligat p[otes]t[ate] cum p[ri]mo ac  
 p[ri]ncipal[iter] ualeat circa p[ur]gationem rei spiritualis, p[er] bona aut[em]  
 spiritualia intelligunt[ur] bona publica, ac Communia, Do[ct]ri[n]a  
 facinorosa Sacramenta benedictio ecclesiastica, uiriditudo spiritualis  
 ecclesia iustitragia q[ui] horum omnium usq[ue] actus et Disting[ui]  
 ab ecclesia ob culpam et contumacia[m] iudicari p[otes]t.

Quare predictis h[om]i[n]i duplici[ter] allegat[ur] poena  
 quo ad illu[m] t[em]p[us] et hoc modo p[er]tinet ad censuram  
 p[ri]mo quo ad ip[s]u[m] iur[is] et potestatem et hoc restant. r[ati]o  
 carotar, Depositio, Degradatio, et Collatio a Diuino,

hac n ipam spiritualium potestatem seu uer radicale auferant  
quatenus potest, ex parte autem tunc legant vsum relecta potest.

Deinde Censura proprie dicta tolli debet p absolutionem  
rei qui penam ex euendat q sunt poena tñ medicinalis  
at vno irregularitar, Depositis p cum sit pura poena at quali  
irreuocabilitate lata tolli debent p dir pensatione seu relaxatione  
legis. — Utque Depositis et Degradatio fieri potest ob peccatum

more peccati etiam euendat q sunt absolute poena at  
Censura p facty ob peccatu more peccati sed q ad ha c  
dat q e medicina. — Deniq Degradatio depositis  
et Cessatio a Divinis n p iornantq ante iudicij sententiam  
no Tollunt statim etiam peccatu euendat, at Censura  
sã p ipso iure contrahunt ante iudicij sententiam et facile  
etiam auferunt euendatione huius, n hoc tñ etiam  
irregularitar iuuenit in Censuris nam et ipsa ante  
iudicij sententiam ipso facto n dicit ob reformatione sacramentoru.

Censura sp̄r alij s̄ affaunt alij sed probabiliq  
e 2ho tñ s̄ de: Excommunicatione: Suspensione,  
et Interdictum, tunc q n iure Ca: n plures nominantq  
tunc q s̄ q accipit potestate absoluedi a Censuris n  
p hoc ipso etiam absolueri ob irregularitate, ut pote  
qua tñ p dispensationem n autem p absolutionem  
auferibilis e e hac dicta sunt, tunc deniq q s̄ q vno  
lando Censura sacramenta confiat aut n iudicat n currit  
irregularitate, n autem s̄ q relaxationem a Divinis  
transgredit q etiam hac dicta sunt.

Ceteru Censura alia e a Foro alia ab hoc illa  
qua Lex seu statuto lata e contra oer transgressores.  
Hac e qua p iudicij sententiam n fligit, dicitur pnt n hoc  
q Censura iuris ppetuo durat sicut durat ipsa Lex  
Donec renouat, at vero Censura lata p sententiam iudicij  
sua suam amittit post mortem vel depositionem facientis.

D. 4 34

ut posthac a nemine amplius recuratur, quousque q. a. t. ca.  
 a. currit, adhaec ea deoatq. maneat donec absolute. Unde si  
 uideri sententiam excommunicationis alicui fieri sub conditione  
 nisi intra mensem recitauerit scripta. Eadem nisi fuerit excommu-  
 nicationem se uideri uocari ante mense elapsu. ut autem  
 Censura ab hoc fieri aut p. sententiam honoralem aut  
 specialiter incertam p. bonam et ob eatum et partem delictu.

Censura alia benedictione dicitur, quae est lata sententia et  
 uocam quae p. ferenda sententia, in qua sine uideri sententia ipso  
 facto seu criminis uincit, et alia a ipso facto seu delicto  
 uincit sed sunt aliae quae p. uideri sententiam infligunt. ut  
 Censura lata sententia hic ualere uideatur. Excommunicationem  
 tenentiam, suspendentiam, etiam prohibentiam sub. hinc. susp. anar.  
 etiam uero recurrenda. Censura autem ferenda sententia hic uideatur  
 expulsi q. hoc dicitur in i. ab officio suspendentiam. si  
 uerba ambigua sunt potest uideatur. Hec Censura sententia ferenda  
 quae lata sententia regulari uideatur q. q. si b. u. potest benignior  
 ferenda e. interpretabitur. q. q. ferre potest Censura etiam quae q.